lucros, em montante igual ou superior a duas vezes o seu valor.

Receitas e despesas de mesma natureza são apresentadas pelo montante líquido apurado em cada período. A apresentação na respectiva linha de receita ou despesa leva em conta o período
mais recente.

O Capital Social do Banco Votorantim S.A., totalmente subscrito e integralizado, no montante de R$ 8.480.372 está representado por
3.395.210.052 ações, sendo 2.193.305.693 ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor nominal e 1.201.904.359 ações preferenciais
nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Em 30 de setembro de 2025, a Reserva de Capital está constituída por ágio na subscrição de ações, no montante de R$ 372.120.

 01.01 a 30.09.2025

No período findo em 30 de setembro de 2025, foi pago o montante de R$ 127.500 referente as deliberações do exercício de 2024.

46

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
em 30 de setembro de 2025

01.01 a
30.09.2025

Lucro Líquido do período 1.388.886
Reserva Legal (47.314)

Base de cálculo 1.341.572
Juros sobre o capital próprio (bruto) 395.000
IRRF relativo aos juros sobre o capital próprio (59.250)
Dividendos 380.000

Valor proposto (1) 715.750

% sobre a base de cálculo 53%

d) Resultado por ação

Banco Consolidado

01.01 a
30.09.2025

01.01 a
30.09.2025

Lucro Líquido (R$ mil) 1.388.886   1.389.453

Número médio ponderado por lote de mil ações (básico e diluído) (1) 3.395.210   3.395.210

Lucro por ação (básico e diluído) (R$) 409,07   409,24
(1)

e) Conciliação do Lucro Líquido e do Patrimônio Líquido

Lucro Líquido
Patrimônio

Líquido
01.01 a

30.09.2025
01.01 a

30.09.2025

Banco Votorantim S.A. 1.388.886   12.769.789

Resultado não realizado - (RNR) (1) 567 120.514

Participações de não controladores 60.597   680.111

Consolidado 1.450.050   13.570.414
(1)

f) Participações acionárias (Quantidade de ações)

Ordinárias % Ordinárias Preferenciais % Preferenciais Total % Total

Votorantim Finanças S.A. 1.096.653   50,00% 600.952   50,00% 1.697.605   50,00%

Banco do Brasil S.A. 1.096.653   50,00% 600.952   50,00% 1.697.605   50,00%

Total 2.193.306   100,00% 1.201.904   100,00% 3.395.210   100,00%

Residentes no país 2.193.306   100,00% 1.201.904   100,00% 3.395.210   100,00%

g) Lucros / (prejuízos) acumulados

28. TRIBUTOS

a) Ativos fiscais

Total de ativos fiscais reconhecidos

Banco Consolidado
30.09.2025 30.09.2025

Ativos tributários correntes (Nota 28 a.1) 814.001   1.007.018

Ativos fiscais diferidos (Nota 28 a.2) 7.204.351   9.906.161

Total 8.018.352   10.913.179

Ativo circulante 397.446   422.821

Ativo não circulante 7.620.906   10.490.358

a.1)  Ativos tributários correntes

Banco Consolidado
30.09.2025 30.09.2025

Impostos e contribuições a compensar 640.894   828.417
Imposto de renda a recuperar - 5.494
Crédito presumido - Lei nº 12.838/2013 173.107   173.107

Total (1) 814.001   1.007.018
(1)

Composição da classe de ações de emissão do Banco Votorantim S.A. em que os acionistas são titulares diretamente em 30 de setembro de
2025 (em milhares de ações):

O lucro líquido apurado conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil é destinado à distribuição de dividendos, pagamento de juros sobre
o capital próprio (JCP) e constituição de reservas de lucros. A partir de 1º de janeiro de 2025, o saldo apresentado nesta conta reflete,
principalmente, os efeitos da adoção inicial das Resoluções CMN nº 4.966/2021 e nº 4.975/2021, que resultaram em um impacto de R$
(1.919.892). Esse saldo de prejuízos acumulados, no entanto, vem sendo reduzido pelos lucros subsequentes, líquidos da distribuição de